

開南大學 98 學年度第 4 次校課程委員會會議紀錄

時間：中華民國 99 年 04 月 06 日(星期二)下午 2 時整

地點：N407 會議室

主席：林教務長基煌

出席：詳簽到單

壹、主席報告

1. 98 年 12 月 22 日(星期二)98 學年度第 3 次校課程委員會會議紀錄(0981070329)，已於 98 年 12 月 25 日(星期五)下午函送各開課單位核備。
2. 台灣大部份的大學都已建置完畢「課程地圖」，值得本校學習，請各系(所)將本校課程地圖建置完畢並提下次校課程委員會核備後上網。
3. 因應開南大學走向國際化，99 學期起，教學計劃表全面實施中/英雙語版。國際化的作法包括推動英語授課，英語教學的推動與獎勵依本校相關規定辦理。

貳、討論提案

第一案

案由：檢具修訂 99、98 學年度院進修學士班入學新生之分流後課程規劃表，表格標題適用文字乙案，提請討論。(課程委員會提案)。(詳見附件一 P1-P2)

說明：經相關院系所提供 99、98 學年度課程規劃表，修訂對照表如下：

| 修正後 | 修正前 |
|---------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------|
| 學院： 開南大學○○學系進修學士班課程規劃表 (○○學年度入學僅一年級適用) | 學院： 1. 開南大學○○學系進修學士班課程規劃表 (○○學年度入學僅一年級適用) |
| 分流系所： 1. 開南大學○○學系進修學士班課程規劃表(○○組) (○○學年度入學二年級以上適用) | 2. 開南大學○○學系進修學士班課程規劃表 (○○學年度入學新生適用) |
| | 分流系所： 2. 開南大學○○學系進修學士班課程規劃表(○○組) (○○學年度入學二年級以上適用) |
| | 3. 開南大學○○學系進修學士班課程規劃表(○○組) (○○學年度入學新生適用) |

決議：照案通過。

第二案

案由：檢具商學院各系所修訂課程規劃表乙案，提請 討論。(商學院 提案)。
(詳見附件二 P3-P9)

說明：

一、經商學院 98 學年度第 5 次院課程委員會，業經 3 月 19 日院課程委員會決議通過。

二、商學院各系所修訂課程規劃表如下：

(一)國際企業學系提-修訂 99 學年度大學部課程規劃表，業經 1 月 15 日系課程委員會決議通過。

| 修正後 | | | | 修正前 | | | |
|----------|-----|-----|------|-----------|-----|-----|------|
| 課程名稱 | 學分數 | 必/選 | 開課學期 | 課程名稱 | 學分數 | 必/選 | 開課學期 |
| 國際人力資源管理 | 3 | 必 | 二上 | 新增(原為選修課) | | | |
| 國際行銷管理 | 3 | 必 | 二下 | 新增(原為選修課) | | | |
| 國際財務管理 | 3 | 必 | 三上 | 新增(原為選修課) | | | |
| 國際企業經營策略 | 3 | 必 | 三下 | 新增(原為選修課) | | | |
| 企業決策系統 | 3 | 必 | 四上 | 新增(原為選修課) | | | |
| | | | 刪除 | 商事法概要 | 3 | 必 | 二上 |
| | | | 刪除 | 資訊管理與應用 | 3 | 必 | 四上 |

(二)國際企業學系提-修訂 98 學年度大學部課程規劃表，業經 1 月 15 日系課程委員會決議通過。

| 修正後 | | | | 修正前 | | | |
|----------|-----|-----|------|-----------|-----|-----|------|
| 課程名稱 | 學分數 | 必/選 | 開課學期 | 課程名稱 | 學分數 | 必/選 | 開課學期 |
| 國際人力資源管理 | 3 | 必 | 二上 | 新增(原為選修課) | | | |
| 國際行銷管理 | 3 | 必 | 二下 | 新增(原為選修課) | | | |
| 國際財務管理 | 3 | 必 | 三上 | 新增(原為選修課) | | | |
| 國際企業經營策略 | 3 | 必 | 三下 | 新增(原為選修課) | | | |
| 企業決策系統 | 3 | 必 | 四上 | 新增(原為選修課) | | | |
| | | | 刪除 | 商事法概要 | 3 | 必 | 二上 |
| | | | 刪除 | 資訊管理與應用 | 3 | 必 | 四上 |

(三)國際企業學系提-修訂 97 學年度大學部課程規劃表，業經 1 月 15

日系課程委員會決議通過。

| 修正後 | | | | 修正前 | | | |
|----------|-----|-----|------|-----------|-----|-----|------|
| 課程名稱 | 學分數 | 必/選 | 開課學期 | 課程名稱 | 學分數 | 必/選 | 開課學期 |
| 國際財務管理 | 3 | 必 | 三上 | 新增(原為選修課) | | | |
| 國際企業經營策略 | 3 | 必 | 三下 | 新增(原為選修課) | | | |
| 企業決策系統 | 3 | 必 | 四上 | 新增(原為選修課) | | | |
| | | | 刪除 | 資訊管理與應用 | 3 | 必 | 四上 |

(四)國際企業學系提-修訂 97 學年度進修部課程規劃表，業經 1 月 15 日系課程委員會決議通過。

| 修正後 | | | | 修正前 | | | |
|----------|-----|-----|------|-----------|-----|-----|------|
| 課程名稱 | 學分數 | 必/選 | 開課學期 | 課程名稱 | 學分數 | 必/選 | 開課學期 |
| 國際財務管理 | 3 | 必 | 三上 | 新增(原為選修課) | | | |
| 國際企業經營策略 | 3 | 必 | 三下 | 新增(原為選修課) | | | |
| 企業決策系統 | 3 | 必 | 四上 | 新增(原為選修課) | | | |
| | | | 刪除 | 資訊管理與應用 | 3 | 必 | 四上 |

(五)國際企業學系提-修訂 96 學年度大學部、進修部課程規劃表，業經 1 月 15 日系課程委員會決議通過。

| 修正後 | | | | 修正前 | | | |
|--------|-----|-----|------|-----------|-----|-----|------|
| 課程名稱 | 學分數 | 必/選 | 開課學期 | 課程名稱 | 學分數 | 必/選 | 開課學期 |
| 企業決策系統 | 3 | 必 | 四上 | 新增(原為選修課) | | | |
| | | | 刪除 | 資訊管理與應用 | 3 | 必 | 四上 |

(六)企業與創業管理學系修訂 99 學年度科管組課程規劃、選修科目表，業經本院送校外專家學者審議後修訂。

決議：照案通過。

第三案

案由：檢具人事室提-專審會課程審查結果(通過、不通過)案，提請討論。(人事室提案)(詳見附件三 P10-P50)

說明：經人事室 98 學年度第 10 次至第 16 次課程審查會議審查結果通過。

決議：照案通過。

第四案

案由：檢具國際事務中心提-修訂 98、99 學年度國際榮譽學程專業領域國際物流組必修課程表案，提請討論。(國際事務中心提案)(詳見附件四 P51-P54)

說明：

一、經國際事務中心第 12 次國際事務委員會通過。

| 修正後 | | | | 修正前 | | | |
|---------|-----|-----|------|------|-----|-----|------|
| 課程名稱 | 學分數 | 必/選 | 開課學期 | 課程名稱 | 學分數 | 必/選 | 開課學期 |
| 生產與作業管理 | 3 | 必 | 二下 | 生產管理 | 3 | 必 | 二上 |
| 物流管理 | 3 | 必 | 二上 | 物流管理 | 3 | 必 | 二下 |

決議：照案通過。

第五案

案由：檢具資訊學院各系所修訂課程規劃表乙案，提請討論。(資訊院提案)(詳見附件五 P55-P63)

說明：

一、經資訊學院 98 學年度第 5 次院課程委員會，業經 3 月 30 日院課程委員會決議通過。

二、資訊學院各系所修訂課程規劃表如下：

(一)資訊及電子商務學系提-修訂 97 學年度大學部課程規劃表、96、97、98、99 學年度進修學士班課程規劃表、97、98、99 學年度碩士班課程規劃表，業經 2 月 23 日 98 學年度第 3 次系課程委員會決議通過。

說明：97 學年度大學部、進修學士班課程規劃表為配合學校整合開課政策及系上審核畢業學分之故，擬將原必修課程「行銷學」更名為「行銷管理」。

1. 【96 學年度-進修學士班】

| 修正後 | | | | 修正前 | | | |
|---------|-----|-----|------|---------|-----|-----|------|
| 課程名稱 | 學分數 | 必/選 | 開課學期 | 課程名稱 | 學分數 | 必/選 | 開課學期 |
| 專題研究(一) | 3 | 必 | 三下 | 專題研究(上) | 3 | 必 | 三下 |
| 專題研究(二) | 3 | 必 | 四上 | 專題研究(下) | 3 | 必 | 四上 |

2. 【97 學年度-大學部、進修學士班】

| 修正後 | | | | 修正前 | | | |
|------|-----|-----|------|------|-----|-----|------|
| 課程名稱 | 學分數 | 必/選 | 開課學期 | 課程名稱 | 學分數 | 必/選 | 開課學期 |
| 行銷管理 | 3 | 必 | 二下 | 行銷學 | 3 | 必 | 二下 |

3. 【97 學年度-進修學士班】

| 修正後 | | | | 修正前 | | | |
|-----|--|--|--|-----|--|--|--|
|-----|--|--|--|-----|--|--|--|

| 修正後 | 修正前 |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p>1. 本系畢業應修習 128 學分。其中包括：本系「專業必修科目」63 學分，佔 49.2%；「通識教育課程」至少 28 學分，佔 21.8%；「專業選修科目」18 學分，佔 14.2%。其餘 19 學分，佔 14.8%，開放學生自由選修學分學程、他系課程或本系課程及輔系、雙主修。</p> <p>2. 「通識教育課程」需達校訂 5 大領域 11 面向之應修學分規定標準。</p> <p>3. 專題研究(上)、(下)以加選方式辦理。(需經任課教師同意簽名。)</p> <p>4. 「學習護照」課程為必修零學分，合格後，始得畢業。(依開南大學「學習護照」課程施行辦法。)</p> <p>5. 學生需通過全民英檢初級及格，或 TOEIC350 分、IELTS3、TOEFL IBT29 以上，始得畢業。</p> <p>63. 本課程於 97 年 06 月 25 日校課程委員會會議通過，97 年 06 月 25 日教務會議核備。</p> | <p>1. 本系畢業應修習 128 學分。其中包括：本系「專業必修科目」63 學分，佔 49.2%；「通識教育課程」至少 28 學分，佔 21.8%；「專業選修科目」18 學分，佔 14.2%。其餘 19 學分，佔 14.8%，開放學生自由選修學分學程、他系課程或本系課程及輔系、雙主修。</p> <p>2. 「通識教育課程」需達校訂 5 大領域 11 面向之應修學分規定標準。</p> <p>3. 專題研究(上)、(下)以加選方式辦理。(需經任課教師同意簽名。)</p> <p>4. 「學習護照」課程為必修零學分，合格後，始得畢業。(依開南大學「學習護照」課程施行辦法)。</p> <p>5. 學生需通過全民英檢初級及格，或 TOEIC350 分、IELTS3、TOEFL IBT29 以上，始得畢業。</p> <p>6. 本課程於 97 年 06 月 25 日校課程委員會會議通過，97 年 06 月 25 日教務會議核備。</p> |

4. 【98 學年度、99 學年度-進修學士班】

| 修正後 | 修正前 |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p>1. 本系畢業應修習<u>128</u>學分。其中包括：本系「專業必修科目」<u>63</u>學分，佔 49.2%；「通識教育課程」至少<u>28</u>學分，佔 21.8%；「專業選修科目」<u>18</u>學分，佔 14.2%。其餘 19 學分，佔 14.8%，開放學生自由選修學分學程、他系課程或本系課程及輔系、雙主修。</p> <p>2. 「通識教育課程」需達校訂之應修學分規定標準。</p> <p>3. 學生需通過全民英檢及格，或 TOEIC、IELTS、TOEFL 同等級分數，始得畢業。</p> <p>43. 本課程於 98 年 12 月 22 日校課程委員會會議通過，98 年 12 月 22 日教務會議核備。</p> | <p>1. 本系畢業應修習<u>128</u>學分。其中包括：本系「專業必修科目」<u>63</u>學分，佔 49.2%；「通識教育課程」至少<u>28</u>學分，佔 21.8%；「專業選修科目」<u>18</u>學分，佔 14.2%。其餘 19 學分，佔 14.8%，開放學生自由選修學分學程、他系課程或本系課程及輔系、雙主修。</p> <p>2. 「通識教育課程」需達校訂之應修學分規定標準。</p> <p>3. 學生需通過全民英檢及格，或 TOEIC、IELTS、TOEFL 同等級分數，始得畢業。</p> <p>4. 本課程於 98 年 12 月 22 日校課程委員會會議通過，98 年 12 月 22 日教務會議核備。</p> |

. 【97 學年度-碩士班】

| 修正後 | 修正前 |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p>1. 本系畢業應修習 42 學分。其中包括：本系「專業必修科目」24 學分，「專業選修科目」18 學分。</p> <p>2. 本系研究生選修它系所學分至多採認自由選修 6 學分。</p> <p>23. 3. 「學習護照」課程為必修零學分，合格後，始得畢業。(依開南大學「學習護照」課程施行辦法)。</p> | <p>1. 本系畢業應修習 42 學分。其中包括：本系「專業必修科目」24 學分，「專業選修科目」18 學分。</p> <p>2. 「學習護照」課程為必修零學分，合格後，始得畢業。(依開南大學「學習護照」課程施行辦法)。</p> <p>3. 學生需通過全民英檢中級及格，或 TOEIC550 分、IELTS4、TOEFL IBT47 以</p> |

| 修正後 | 修正前 |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------|
| <p>34. 學生需通過全民英檢中級及格，或 TOEIC550 分、IELTS4、TOEFL IBT47 以上，始得畢業。</p> <p>45. 本課程於 97 年 05 月 06 日校課程委員會通過，97 年 05 月 20 日教務會議核備。</p> | <p>上，始得畢業。</p> <p>4. 本課程於 97 年 05 月 06 日校課程委員會通過，97 年 05 月 20 日教務會議核備。</p> |

6. 【98 學年度-碩士班】

| 修正後 | 修正前 |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p>1. 本系畢業應修習 42 學分。其中包括：本系「專業必修科目」24 學分，「專業選修科目」18 學分。</p> <p>2. 本系研究生選修它系所學分至多採認自由選修 6 學分。</p> <p>23. 「學習護照」課程為必修零學分，合格後，始得畢業。(依開南大學「學習護照」課程施行辦法)。</p> <p>34. 學生需通過全民英檢中級及格，或 TOEIC550 分、IELTS4、TOEFL IBT47 以上，始得畢業。</p> <p>45. 本課程於 98 年 03 月 31 日校課程委員會通過，98 年 03 月 31 日教務會議核備。</p> | <p>1. 本系畢業應修習 42 學分。其中包括：本系「專業必修科目」24 學分，「專業選修科目」18 學分。</p> <p>2. 「學習護照」課程為必修零學分，合格後，始得畢業。(依開南大學「學習護照」課程施行辦法)。</p> <p>3. 學生需通過全民英檢中級及格，或 TOEIC550、IELTS4、TOEFL IBT47 以上，始得畢業。</p> <p>4. 本課程於 98 年 03 月 31 日校課程委員會通過，98 年 03 月 31 日教務會議核備。</p> |

7. 【99 學年度-碩士班】

| 修正後 | 修正前 |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p>1. 本系畢業應修習 36 學分。其中包括：本系「專業必修科目」21 學分，「專業選修科目」15 學分。</p> <p>2. 本系研究生選修它系所學分至多採認自由選修 6 學分。</p> <p>23. 「學習護照」課程為必修零學分，合格後，始得畢業。(依開南大學「學習護照」課程施行辦法)。</p> <p>34. 學生需通過全民英檢中級及格，或 TOEIC550 分、IELTS4、TOEFL IBT47 以上，始得畢業。</p> <p>45. 本課程於 98 年 12 月 22 日校課程委員會通過，98 年 12 月 22 日教務會議核備。</p> | <p>1. 本系畢業應修習 36 學分。其中包括：本系「專業必修科目」21 學分，「專業選修科目」15 學分。</p> <p>2. 「學習護照」課程為必修零學分，合格後，始得畢業。(依開南大學「學習護照」課程施行辦法)。</p> <p>3. 學生需通過全民英檢中級及格，或 TOEIC550、IELTS4、TOEFL IBT47 以上，始得畢業。</p> <p>4. 本課程於 98 年 12 月 22 日校課程委員會通過，98 年 12 月 22 日教務會議核備。</p> |

(二) 資訊傳播學系提-修訂大學部(96 入學新生適用)課程規劃表，業經 2 月 24 日 98 學年度第 5 次系課程委員會決議通過。

說明：一年級專業必修課程「數位音樂概論」為 2 學分，但因於 96-04 校課程委員會送案時輸入學分錯誤為 3 學分，此課程已在 961 開課，故提請更改回 2 學分。

| 修正後 | 修正前 |
|-----|-----|
|-----|-----|

| 課程名稱 | 學分數 | 必/選 | 開課學期 | 課程名稱 | 學分數 | 必/選 | 開課學期 |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----|------|
| 數位音樂概論 | 2 | 必 | 一上 | 數位音樂概論 | 3 | 必 | 一上 |
| 本系畢業應修習128學分。其中包括：本系「專業共同必修科目」67學分，佔52%；「專業選修科目」18學分，佔14%；「通識與核心科目」至少32學分，佔25%。其餘11學分，佔9%，開放由學生自由選修學分學程、他系課程或本系課程。 | | | | 本系畢業應修習128學分。其中包括：本系「專業共同必修科目」68學分，佔51%；「專業選修科目」18學分，佔14%；「通識與核心科目」至少32學分，佔25%。其餘10學分，佔8%，開放由學生自由選修學分學程、他系課程或本系課程。 | | | |

決議：照案通過。

第六案

案由：檢具人文社會學院各系所修訂課程規劃表乙案，提請討論。(人文社會學院提案)。(詳見附件六 P64-P75)

說明：

- 一、經人文社會學院 98 學年度第 3 次院課程委員會，業經 3 月 30 日院課程委員會決議通過。
- 二、人文社會學院各系所修訂課程規劃表如下：
 - (一)公共事務管理學系提-修訂 97、98 學年度碩士班課程規劃表，業經 1 月 6 日 98 學年度第 3 次系課程委員會決議通過。

| 修正後 | | | | 修正前 | | | |
|----------|-----|-----|------|------|-----|-----|------|
| 課程名稱 | 學分數 | 必/選 | 開課學期 | 課程名稱 | 學分數 | 必/選 | 開課學期 |
| 公共事務專題講座 | 0 | 必 | 二上 | 恢復 | | | |

- (二)應用日語學系提-修訂 96、97、98 學年度學士班、進修學士班課程規劃表，業經 3 月 10 日 98 學年度第 5 次系課程委員會決議通過。

| 修正後 | 修正前 |
|-----|-------------------------------------------------------|
| 刪除 | 備註：初級日語擋修中級日語及高級日語，中級日語擋修高級日語，當學期轉入之轉學生若未抵免通過則一並列入擋修。 |

- (三)應用英語學系提-修訂輔系及雙主修課程規劃表，業經 3 月 17 日 98 學年度第二學期第 1 次系課程委員會決議通過。

| 修正後 | | | | 修正前 | | | |
|------|-----|-----|------|---------|-----|-----|------|
| 課程名稱 | 學分數 | 必/選 | 開課學期 | 課程名稱 | 學分數 | 必/選 | 開課學期 |
| 刪除 | | | | 企業管理概論 | 2 | 選 | 二上 |
| 刪除 | | | | 企業管理概論 | 2 | 選 | 二下 |
| 刪除 | | | | 經濟學(上) | 3 | 選 | 三上 |
| 刪除 | | | | 經濟學(下) | 3 | 選 | 三下 |
| 刪除 | | | | 全球化經濟體系 | 2 | 選 | 四上 |

| | | | | | | | |
|----|--|--|--|----------------|---|---|----|
| | | | | (上) | | | |
| 刪除 | | | | 全球化經濟體系 (下) | 2 | 選 | 四下 |

決議：照案通過。爾後選修課程，只需經院課程委員會通過，無須提送校課程委員會討論，院課程委員會通過後，紙本核章送教務處課務組備查。

第七案

案由：檢具運輸觀光學院各系所修訂課程規劃表乙案，提請討論。(運輸觀光學院提案)(詳見附件七 P76-P83)

說明：

一、經運輸觀光學院 98 學年度第 5 次院課程委員會，業經 3 月 24 日院課程委員會決議通過。

運輸觀光學院各系所修訂課程規劃表如下：

(一) 物流與航運管理學系提-修訂 96 學年度大學部課程規劃表，業經 3 月 1 日 98 學年度第 5 次系課程委員會決議通過。

說明：因課名易造成混淆，故修正課名。

| 修正後 | | | | 修正前 | | | |
|-----------|-----|-----|------|--------------|-----|-----|------|
| 課程名稱 | 學分數 | 必/選 | 開課學期 | 課程名稱 | 學分數 | 必/選 | 開課學期 |
| 港埠經營與管理 | 2 | 必 | 四上 | 國際貨運站經營管理(上) | 2 | 必 | 四上 |
| 貨櫃場站經營與管理 | 2 | 必 | 四下 | 國際貨運站經營管理(下) | 2 | 必 | 四下 |

(二) 觀光與餐飲旅管學系提-修訂 98 學年進修學士班課程規劃表，業經 3 月 3 日 98 學年度第 5 次系課程委員會決議通過。

說明：原運輸觀光學院進修學士班 98 學年課程規劃表區分為餐飲旅館組及觀光休閒組，因大二分流回歸觀光與餐飲旅館學系，為求課程規劃與觀光系教學目標一致，擬將專業必修調整與大學部相同，並於選修課程再做專業分組。

| 修正後 | | | | 修正前 | | | |
|---------|-----|-----|------|---------|-----|-----|------|
| 課程名稱 | 學分數 | 必/選 | 開課學期 | 課程名稱 | 學分數 | 必/選 | 開課學期 |
| 餐廳管理 | 2 | 選 | 二上 | 餐廳管理 | 2 | 必 | 二上 |
| 旅館管理(一) | 2 | 選 | 二上 | 旅館管理(一) | 2 | 必 | 二上 |
| 餐飲衛生與安全 | 2 | 選 | 二上 | 餐飲衛生與安全 | 2 | 必 | 二上 |
| 旅館管理(二) | 2 | 選 | 二下 | 旅館管理(二) | 2 | 必 | 二下 |
| 餐旅服務管理 | 2 | 選 | 三上 | 餐旅服務管理 | 2 | 必 | 三上 |
| 餐旅資訊系統 | 2 | 選 | 三下 | 餐旅資訊系統 | 2 | 必 | 三下 |
| 休閒社會學 | | | 刪除 | 休閒社會學 | 3 | 必 | 二下 |
| 休閒產業發展 | | | 刪除 | 休閒產業發展 | 2 | 必 | 三下 |

| | | | | | | | |
|---------|---|---|----|---------|---|---|----|
| 觀光英文(下) | 2 | 必 | 二下 | 觀光英文(下) | 2 | 選 | 二下 |
| 英文報告寫作 | 2 | 必 | 三下 | | | | 新增 |

(三)觀光與餐飲旅管學系提-99 學年度運輸觀光學院進修學士班(觀光餐飲旅館組)課程規劃表，業經 3 月 3 日 98 學年度第 5 次系課程委員會決議通過。

說明：原運輸觀光學院進修學士班 99 學年課程規畫表區分為餐飲旅館組及觀光旅遊組，因大二分流回歸觀光與餐飲旅館學系，為求課程規畫與觀光系教學目標一致，擬將專業必修調整與大學部相同，並於選修課程再做專業分組。

| 修正後 | | | | 修正前 | | | |
|---------|-----|-----|------|---------|-----|-----|------|
| 課程名稱 | 學分數 | 必/選 | 開課學期 | 課程名稱 | 學分數 | 必/選 | 開課學期 |
| 餐廳管理 | 2 | 選 | 二上 | 餐廳管理 | 2 | 必 | 二上 |
| 旅館管理(一) | 2 | 選 | 二上 | 旅館管理(一) | 2 | 必 | 二上 |
| 餐飲衛生與安全 | 2 | 選 | 二上 | 餐飲衛生與安全 | 2 | 必 | 二上 |
| 旅館管理(二) | 2 | 選 | 二下 | 旅館管理(二) | 2 | 必 | 二下 |
| 餐旅服務管理 | 2 | 選 | 三上 | 餐旅服務管理 | 2 | 必 | 三上 |
| 餐旅資訊系統 | 2 | 選 | 三下 | 餐旅資訊系統 | 2 | 必 | 三下 |
| 休閒遊憩概論 | | | 刪除 | 休閒遊憩概論 | 3 | 必 | 一上 |
| 休閒社會學 | | | 刪除 | 休閒社會學 | 3 | 必 | 二下 |
| 休閒產業發展 | | | 刪除 | 休閒產業發展 | 2 | 必 | 三下 |
| 觀光英文(下) | 2 | 必 | 二下 | 觀光英文(下) | 2 | 選 | 二下 |
| 英文報告寫作 | 2 | 必 | 三下 | | | | 新增 |

(四)空運管理學系提-修訂新增大學部(含進修部)課程規劃表，業經 3 月 17 日 98 學年度第 6 次系課程委員會決議通過。

說明：1. 99 學年度個人推薦 122 位，總級分數平均 33.9，每科平均級分 6.8，但數學級分平均值 2.6，其中對本系意願較高者都只有 1~2 級分，且競爭對手很多是他校文學院。而本系之出路，無論航空業或民航特考筆試均無數學相關科目，其關鍵科目為英文。因此 99 大學課程規劃表，將航空英文會話取代微積分，以加強學生未來競爭潛力，亦對新生數學能力不佳者，增加其就讀意願。

2. 另為增加招生能量，先課程分組，分為航空運輸與航空服務。航空運輸組必修為空運學、管理數學、作業研究；航空服務組，必修為航空服務學、服務品質管理、航空勤務學。另一調整方向則為四年級調整增加必修課程，避免學生四年級常不以學業為主。若有學生有報考研究所意願者，將由系上指導選修它系數學或相關整合課程。

1. 修訂 99 學年度大學日間部大學必、選修科目

| 修正後 | | | | 修正前 | | | |
|------|-----|-----|----|------|-----|-----|----|
| 課程名稱 | 學分數 | 必/選 | 說明 | 課程名稱 | 學分數 | 必/選 | 說明 |

| 修正後 | | | | 修正前 | | | |
|--------------|-----|-----|-------------------------------------------------|--------------|-----|-----|----|
| 課程名稱 | 學分數 | 必/選 | 說明 | 課程名稱 | 學分數 | 必/選 | 說明 |
| | | | 刪除 | 經濟學(上) | 3 | 必 | |
| | | | 刪除 | 經濟學(下) | 3 | 必 | |
| 經濟學 | 3 | 必 | 新增 | | | | |
| | | | 刪除 | 會計學(上) | 3 | 必 | |
| | | | 刪除 | 會計學(下) | 3 | 必 | |
| 會計學 | 3 | 必 | 新增 | | | | |
| | | | 刪除 | 微積分(上) | 3 | 必 | |
| | | | 刪除 | 微積分(下) | 3 | 必 | |
| 航空英文會話與聽力(上) | 3 | 必 | 二上 | 航空英文會話與聽力(上) | 3 | 選 | |
| 航空英文會話與聽力(下) | 3 | 必 | 二下 | 航空英文會話與聽力(下) | 3 | 選 | |
| 畢業專題一 | 3 | 必 | 三下 | 畢業專題一 | 3 | 選 | |
| 畢業專題二 | 3 | 必 | 四上 | 畢業專題二 | 3 | 選 | |
| 國際民航法 | 3 | 必 | 一下 | 國際民航法 | 3 | 必 | 二上 |
| 管理學 | 3 | 必 | 一下 | 管理學 | 3 | 必 | 二上 |
| 服務品質管理 | 3 | 必 | 新增 與三上「管理數學」為 相互必選 修科目，並 於備註欄 註明 | | | | |
| 航空勤務學 | 3 | 必 | 新增 與三下「作業研究」為 相互必選 修科目，並 於備註欄 註明 | | | | |

2、修訂 98 學年度大學日間部大學必、選修科目

| 修正後 | | | | 修正前 | | | |
|----------|-----|-----|-----------------------------------|----------|-----|-----|----|
| 課程名稱 | 學分數 | 必/選 | 說明 | 課程名稱 | 學分數 | 必/選 | 說明 |
| 空運業就業輔導 | 3 | 必 | 四上 | 空運業就業輔導 | 3 | 選 | |
| 空運管理資訊系統 | 3 | 選 | 三下 | 空運管理資訊系統 | 3 | 必 | 三下 |
| 服務品質管理 | 3 | 必 | 新增 與三上「管理數學」為 相互必選 修科目，並 | | | | |

| | | | | | | | |
|-------|---|---|-----------------------------|--|--|--|--|
| | | | 於備註欄註明 | | | | |
| 航空勤務學 | 3 | 必 | 新增與三下「作業研究」為相互必選修科目，並於備註欄註明 | | | | |

3、修訂 97 學年度大學日間部大學必、選修科目

| 修正後 | | | | 修正前 | | | |
|----------|-----|-----|----|----------|-----|-----|----|
| 課程名稱 | 學分數 | 必/選 | 說明 | 課程名稱 | 學分數 | 必/選 | 說明 |
| 空運業就業輔導 | 3 | 必 | 四上 | 空運業就業輔導 | 3 | 選 | |
| 空運管理資訊系統 | 3 | 選 | 三下 | 空運管理資訊系統 | 3 | 必 | 三下 |

4、修訂 99 學年度大學進修部大學必、選修科目

| 修正後 | | | | 修正前 | | | |
|--------------|-----|-----|-----------------------------|--------------|-----|-----|----|
| 課程名稱 | 學分數 | 必/選 | 說明 | 課程名稱 | 學分數 | 必/選 | 說明 |
| | | | 刪除 | 經濟學(上) | 3 | 必 | |
| | | | 刪除 | 經濟學(下) | 3 | 必 | |
| 經濟學 | 3 | 必 | 新增 | | | | |
| | | | 刪除 | 微積分(上) | 3 | 必 | |
| 航空英文會話與聽力(上) | 3 | 必 | 四上 | 航空英文會話與聽力(上) | 3 | 選 | |
| 航空英文會話與聽力(下) | 3 | 必 | 四下 | 航空英文會話與聽力(下) | 3 | 選 | |
| 管理學 | 3 | 必 | 一上 | 管理學 | 3 | 必 | 二下 |
| 空運學 | 3 | 必 | 一下 | 空運學 | 3 | 必 | 二上 |
| 服務品質管理 | 3 | 必 | 新增與三上「管理數學」為相互必選修科目，並於備註欄註明 | | | | |
| 航空勤務學 | 3 | 必 | 新增與三下「作業研究」為相互必選修科目，並於備註欄註明 | | | | |

5、修訂 98 學年度大學進修部必、選修科目

| 修正後 | 修正前 |
|-----|-----|
|-----|-----|

| 課程名稱 | 學分數 | 必/選 | 說明 | 課程名稱 | 學分數 | 必/選 | 說明 |
|--------|-----|-----|-----------------------------|------|-----|-----|----|
| 服務品質管理 | 3 | 必 | 新增與三上「管理數學」為相互必選修科目，並於備註欄註明 | | | | |
| 航空勤務學 | 3 | 必 | 新增與三下「作業研究」為相互必選修科目，並於備註欄註明 | | | | |

(五) 空運管理學系提-修訂 97、98、99 學年度大學部課程規劃表，業經 3 月 17 日 98 學年度第 6 次系課程委員會決議通過。

| 修正後 | | | | 修正前 | | | |
|----------|-----|-----|-------------------------|----------|-----|-----|----|
| 課程名稱 | 學分數 | 必/選 | 說明 | 課程名稱 | 學分數 | 必/選 | 說明 |
| 空運業就業輔導 | 3 | 必 | 四下(99) 四上 (97-98) | 空運業就業輔導 | 3 | 選 | 四下 |
| 空運管理資訊系統 | 3 | 選 | 三下 | 空運管理資訊系統 | 3 | 必 | 三下 |

(六) 運輸觀光學院提-修訂 99 學年度運輸觀光學院進修學士班(觀光休閒組)組別名稱案，業經 3 月 24 日 98 學年度第 5 次院課程委員會決議通過。

說明：原運輸觀光學院進修學士班 99 學年課程規劃表區分為餐飲旅館組及觀光休閒組，但因大二分流回歸觀光與餐飲旅館學系，為求課程規劃與觀光系教學目標一致，除將專業必修調整與大學部相同，並於選修課程再做專業分組外，另修改觀光休閒組名稱為觀光旅遊組。

決議：照案通過。

參、臨時動議

一、黃智聰院長提案：課程地圖是否可由學校統一格式？

決議：課程地圖格式由課務組參考逢甲大學、淡江大學、東吳大學等校資料後統一規劃，再交由各系所依現況修改。

二、課務組提案：舊課規與已開課程不符，惠請各系確認，並於下次校課程委員會提出核備。

肆、散會